¹⁹⁸. Cicéron, *Pro L. Murena*, dans *Discours*, tome XI, texte établi et traduit par André Boulanger, Paris, Les Belles Lettres, 1967, (1^e éd.1943), [2002], p. 32. *Quod si portu solventibus ii qui jam in portum ex alto invehuntur praecipere summo studio solent et tempestatum rationem et praedonum et locorum, quod natura affert ut eis faveamus qui eadem pericula quibus nos perfuncti sumus ingrediantur, quo tandem animo me esse oportet prope jam ex magna jactatione terram videntem in hunc cui video maximas reipublicae tempestates esse subeundas ?* « Quand des navigateurs sortent du port, ceux qui y rentrent venant de la haute mer s'empresse ordinairement de les prémunir de leurs conseils contre tout ce qu'ils ont à craindre des tempêtes, des pirates, des passages dangereux, car un sentiment naturel nous intéresse à ceux qui vont aborder les dangers que nous avons courus. Quant à moi, qui après une telle tourmente, vais bientôt apercevoir, quelles doivent être mes dispositions à l'égard d'un homme qui, je le vois, va affronter les pires tempêtes politiques ? »

¹⁹⁹. *Hippocrates sive doctor verus, op. cit.*, p. 328.

²⁰⁰. *Hippocrates sive doctor verus, op. cit.*, p. 328, ... (ut) homines indocti, ineruditi, aliquando etiam ipsarum literarum lectionis ignari, eosdem titulos ambiant, consequantur, atque inde ad honores, dignitates ac census evehantur.

²⁰¹. *Ibid.*, ... (ut) hac pelle intecti, pro veris leonibus se gerant, et imposturas suas cum autoritate exercent. Ces deux dernières citations sont des attaques, à peine déguisées, contre Fuchs. Voir le chapitre I, B, 3,b).

deux ans plus tard l'ouvrage *Vulpecula excoriata*²⁰² dirigé contre son rival Fuchs.

Plus loin, il cite, approximativement certes, mais cela peut impliquer qu'il transmet cette citation de mémoire, une traduction latine du théologien Grégoire de Nazianze :

*Ne Solomon quidem omnium sapientissimus de talibus dicere omisit : Est improbitas, inquit, cui sub sole nihil simile vidi, esse virum qui sibi ipsi sapiens videtur*²⁰³.

Même Salomon, le plus sage de tous, n'a pas omis de parler de tels gens : « Il est une malhonnêteté, dit-il, à laquelle je n'ai trouvé aucun équivalent sous le soleil : c'est lorsqu'un homme est le seul à se juger sage. »

Son discours de Marburg « Hippocrate ou le vrai docteur » n'est pas le seul exemple de sa maîtrise des *humaniores literae* et de son savoir protéiforme qui lui permet de convoquer des sources à la fois littéraires, philosophiques et religieuses. Toutes ces préfaces montrent bien cette absence d'étanchéité entre les différents domaines du savoir, elles regorgent d'exemples divers et variés, tout simplement parce que cette culture polymorphe correspond parfaitement à sa conception du monde, conception qui est bien celle d'un humaniste :